
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE
N. 177 del 10/10/2022

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 (Contratti sotto soglia U.E.) DLgs. 50/2016 s.m.i. di
cui al D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla L. 120/2020) e di cui al
D.L. 77/2021 (Decreto Governance PNRR e Semplificazioni convertito nella L.108/2021)  per
affidamento del servizio  di gestione del  Centro Diurno e Centro Servizi per persone Senza
Dimora (SD) o in condizione di svantaggio e marginalità sociale: presa d’atto della proposta
di  aggiudicazione disposta  dalla  SUA della  Provincia  di  Pistoia  a  favore  del  concorrente
primo classificato e esecuzione anticipata dei servizi in via d’urgenza nelle more della stipula
del contratto

Visto di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n. 267/2000.
Il Direttore
dr.ssa Lorena Paganelli
firmato in originale

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e
Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) del
nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea dei soci SDS Area Pratese n. 25 del 5.12.2018 con la quale è stato
approvato lo schema di convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese
delle  attività  socio  assistenziali  e  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non
autosufficienza ai sensi art. 71 bis comma 3, lettera c) e  d), della L.R.T. 40/2005 e s.m.i.;

Dato atto della Delibera di Assemblea SDS n. 33 del 25 ottobre 2021 in cui si dà atto che a far data dal
primo gennaio 2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da parte
della  SdS,  sia  dal  punto  di  vista  della  gestione  e  organizzazione  delle  risorse  economiche  che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di in-
terventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successi-
ve modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Re-
gione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integra-
to e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;



Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del Regola-
mento del Consorzio;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  cui  si  approva  il  Regolamento  di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività
contrattuale del Consorzio SDS;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019  e G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021
con  la  quale  vengono  modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SDS,  il
Regolamento di Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato
di Salute 2020 -2022;

Vista la  Delibera  di  Assemblea  SdS  N.  41  del  20/12/21  “Approvazione  del  Bilancio  economico
preventivo 2022/2023/2024”

Preso atto della Deliberazione di Assemblea SdS n. 42 del 20/12/2021 con la quale si approvano e si
assegnano i budget 2022 per ogni servizio reso sul territorio pratese e successive modifiche;

Dato atto che:
-  con provvedimento n° 135/2022 la Società della Salute Area Pratese (d’ora in poi SdS) ha approvato
lo svolgimento di una indagine di mercato finalizzata alla presentazione di manifestazione di interesse a
partecipare a successiva procedura negoziata ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e
s.m.i  per l’affidamento del servizio di Centro Diurno e Centro Servizi per persone Senza Dimora (SD)
o in condizione di svantaggio e marginalità sociale da realizzarsi nel Comune di Prato;
- con il medesimo provvedimento si attribuiva la competenza in ordine alla gestione della procedura da
parte della Stazione Appaltante Unica (SUA) istituita presso la Provincia di Pistoia ai sensi dell’art. 13
della L. 13/08/2010 n. 136;
- l’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato dal 3 agosto al 22 agosto 2022:

- sul Sistema START della Regione Toscana;
- all’Albo Pretorio della SdS Area Pratese e della Provincia di Pistoia;
- sul profilo del committente della stazione appaltante e della S.U.A.;

Atteso quanto segue:
-  entro il  termine  di  scadenza  dell’invio delle  dichiarazioni  di  interesse è  pervenuta a  sistema n.  1
candidatura da parte del R:T.I. Pane & Rose/CO&SO;
- come da comunicazione del Funzionario del Servizio Gare della SUA di Pistoia, la candidatura era
completa e corretta e si è pertanto proceduto ad ammetterla alla successiva procedura negoziata;

Visto:
- il provvedimento n° 158 del  12/09/2022  contenente la determinazione a contrarre e l’avvio della
successiva fase inerente la procedura negoziata;
- la Determinazione n. 868 del 02/08/2022 della Provincia di Pistoia, con la quale veniva dato avvio al
procedimento di gara così come richiesto dall’Ente committente sulla piattaforma telematica START
della Regione Toscana;

Dato atto che: 
• in data 03/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione dell'Avviso per manifestazione di interesse sulla
piattaforma telematica START della Regione Toscana contraddistinto al n. 016062/2022, sul profilo di
committente della SUA sezione Appalti e Bandi di gara e sull’Albo Pretorio della Provincia di Pistoia e
dell’ Ente Committente; 



• il  termine  di  scadenza per  la  presentazione della  manifestazione  di  interesse  era fissato il  giorno
22/08/2022; 
• in data 15/09/2022, contraddistinta al n. 018956/2022, veniva pubblicata, tramite il sistema START,
la procedura negoziata in parola, con spedizione di Lettera d’invito a tutti gli operatori economici che
avevano manifestato interesse; 
• il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 10:00:00 del giorno
03/10/2022; 

Richiamate: 
• la determinazione n° 1128/2022 della SUA di Pistoiacon la quale si è disposta l’ammissione alle

successive fasi di gara dei concorrenti che hanno presentato offerta nei termini stabiliti dalla lex
specialis di gara, così come risultanti dall’atto stesso;

• la determinazione n° 1131/2022 della SUA di Pistoia di nomina della Commissione giudicatrice
per la valutazione delle offerte e l’attribuzione dei punteggi, secondo quanto stabilito dall’art. 77
del D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• la nota prot. n. 9585/E del 06/10/2022, la stazione appaltante ha rimesso al giudizio del RUP
del procedimento dell’Ente committente la valutazione dei costi della manodopera dichiarati dal
concorrente  sopra  indicato,  al  fine  di  procedere  all’aggiudicazione  dei  due  lotti  dell’appalto
conformemente  ai  termini  di  cui  all’art.  95,  comma 10,  e  all’art.  97,  comma 5,  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

• la nota del RUP  prot. n. 9581/U del 06/10/2022, con la quale si attesta la congruità del costo
del lavoro e il rispetto dei salari minimi retributivi inderogabili per legge;

Rilevato  che  con Determinazione n.  1156/2022  la SUA  la Provincia di Pistoia ha  formalizzato la
proposta di aggiudicazione  ex  art. 33 c. 1 e dell’art. 32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., nelle forme di

“designa” sulla piattaforma START, in favore dei concorrenti 1° classificati come segue: 

LOTTO 1: 1° Classificato PaneRose (01776930974) - CoESo (04876970486) RTI costituendo
punteggio  complessivo  72/100,  ribasso  percentuale  0,10  %,  importo  totale  offerto  al  netto
dell’IVA € 97.446,53; 
LOTTO 2: 1° Classificato PaneRose (01776930974) - CoESo (04876970486) RTI costituendo
punteggio  complessivo  69/100,  ribasso  percentuale  0,10  %,  importo  totale  offerto  al  netto
dell’IVA € 95.807,01;

Dato atto che:
• i primi classificati, come richiesto ai sensi di legge, hanno correttamente dichiarato gli oneri soste-

nuti per la sicurezza da rischio specifico e i costi della manodopera e che questi ultimi sono stati
sottoposti a verifica da parte del RUP del procedimento di SdS Pratese con esito positivo ai sensi
del combinato disposto degli artt. 95, comma 10, e 97, comma 5, lett. d) D.lgs. 50/2016 s.m.i.;

• si  è  disposto l’aggiudicazione  dei  servizi  in  argomento,  a  norma dell'art.  32  c.  5  del  D.lgs.  n.
50/2016 s.m.i., a favore dei concorrenti menzionati, distintamente per lotto di partecipazione;

• a norma dell’art. 32, comma 7. del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo
la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

• la SUA della Provincia di Pistoia ha disposto l’avvio delle verifiche in merito ai summenzionati  re-
quisiti  di  partecipazione  di  carattere  generale  e  speciale  di  cui  all’art.  80  e  seguenti  del  D.lgs.
50/2016 s.m.i. tramite il sistema AVCPass e attraverso autonome richieste agli Enti certificanti;

• dell’esito delle verifiche sopra dette sarà dato riscontro con apposita relazione istruttoria e, in caso
di esito positivo, con l’integrazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a norma dell'art. 32 comma 7
del citato D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che le procedure di controllo dei requisiti necessari per procedere alla stipula del contratto
non si sono ancora concluse;

Richiamato il D.L.16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”,
convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, con particolare riferimento
all’art. 8, comma 1, lettera a) in base al quale per le procedure di gara avviate a decorrere dalla data di
entrata in vigore del D.L. 76/2020 è sempre autorizzata, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica



dei requisiti  di cui all’art.  80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti  di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura;

Atteso  che la mancata esecuzione immediata delle prestazioni dedotte nella gara determinerebbe un
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, trattandosi nella fattispecie di servizi garantiti
prevalentemente grazie a finanziamenti esterni che richiedono una tempistica predeterminata di conclu-
sione delle attività,  pena la perdita dei finanziamenti medesimi;

Ritenuto pertanto necessario, ai sensi delle disposizioni richiamate, autorizzare l’esecuzione anticipata
del contratto in via d’urgenza nelle more del completamento delle procedure di controllo da parte della
SUA della Provincia di Pistoia;

Visto l’art. 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo il quale “Nel caso di servizi e forniture,
se si è dato avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, l’aggiudicatario ha diritto al rimborso
delle spese sostenute per le prestazioni espletate su ordine del direttore dell’esecuzione”;

Dato  atto che  la  procedura  oggetto  del  presente  provvedimento  ha  il  seguente  CUI
S1975410976202200005, come da programmazione biennale degli acquisti e delle forniture della SdS
Area Pratese approvata con Deliberazione di Giunta n. 6 del 21/02/2022;

Dato atto che le somme sopra indicate quale importo di aggiudicazione trovano la necessaria copertura
finanziaria nel bilancio SdS conto economico 32.02.04.00004 bilancio 2022 e 2023, giusta prenotazione
di impegno di spesa assunta con il provvedimento n° 158/2022;

Ritenuto necessario rinviare a successivo atto l’assunzione dei relativi impegni di spesa, a seguito della
comunicazione, da parte dell’aggiudicatario, dell’aliquota IVA da applicare e della ripartizione all’interno
del raggruppamento economico delle quote di esecuzione;

Dato atto che:
• come riportato nel citato provvedimento n° 158/2022, a seguito della comunicazione di avve-

nuto finanziamento dei progetti a valere sul POC inclusione e PrIns, previsti a parziale copertu-
ra finanziaria della gara in oggetto e presentati dalla stazione appaltante all’ente finanziatore, il
corrispondente importo troverà copertura finanziaria nel conto economico dedicato a tali pro-
getti;

• i CIG sono stati assunti dalla SUA della Provincia di Pistoia e verranno presi in carico dalla SdS
al termine delle verifiche effettuate dalla SUA circa il possesso dei requisiti dichiarati;

• laddove, viceversa, i controlli esperiti dalla SUA della Provincia di Pistoia diano esito negativo il
contratto non verrà stipulato, salvo il pagamento del dovuto per i servizi resi in seguito all’ese-
cuzione anticipata; 

Visto:
- l’art. 107, comma3, lettera d) del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;
- quanto disposto dall’art. 71/bis “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale n.

40/2005 e s.m.i.;
- l’art. 31 del D.Lgs 18/08/2000 n.267;
- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n.267;
- il D.Lgs n. 165/2001;
- il D.Lgs 15/06/2015 n. 80;

Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.
Lgs. 267/2000;

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Di-
rettore;

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto
legislativo 18/08/2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano



impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizio-
ne del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Ciò premesso e considerato

DISPONE

1) di richiamare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di  richiamare che  con  Determinazione  n.  1156/2022  la  SUA  della  Provincia  di  Pistoia  ha
formalizzato la proposta di aggiudicazione ex art. 33 c. 1 e dell’art. 32 c. 5 del D.lgs. 50/2016 s.m.i.,
nelle forme di “designa” sulla piattaforma START, in favore dei concorrenti 1° classificati per entrambi
i lotti e disposto l’aggiudicazione a norma dell'art. 32, comma 5, del Decreto richiamato in favore dei
concorrenti sotto riportati:

3) di stabilire che i due lotti dell’appalto sono stati aggiudicati per i seguenti importi:
LOTTO  1:  1°  Classificato  PaneRose  (01776930974)  -  CoESo  (04876970486)  RTI  costituendo
punteggio complessivo 72/100, ribasso percentuale 0,10 %, importo totale offerto al netto dell’IVA €
97.446,53; 
LOTTO  2:  1°  Classificato  PaneRose  (01776930974)  -  CoESo  (04876970486)  RTI  costituendo
punteggio complessivo 69/100, ribasso percentuale 0,10 %, importo totale offerto al netto dell’IVA €
95.807,01
e  che  le  somme sopra  indicate  trovano la  necessaria  copertura  finanziaria  nel  bilancio  SdS  conto
economico 32.02.04.00004 bilancio 2022 e 2023, giusta prenotazione di impegno di spesa assunta con il
provvedimento n° 158/2022;

4) di rinviare a successivo atto l’assunzione dei relativi impegni di spesa, a seguito della comunicazione,
da  parte  dell’aggiudicatario,  dell’aliquota  IVA  da  applicare  e  della  ripartizione  all’interno  del
raggruppamento economico delle quote di esecuzione;

5) di dare atto che, a seguito della comunicazione di avvenuto finanziamento dei progetti a valere sul
POC inclusione e PrIns, previsti a parziale copertura finanziaria della gara in oggetto e presentati dalla
stazione appaltante all’ente finanziatore,  il  corrispondente importo troverà  copertura finanziaria  nel
conto economico dedicato a tali progetti;

6) di dare atto che l’aggiudicazione a favore dei concorrenti 1° classificati diventerà efficace dopo il
completamento  delle  operazioni  di  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  prescritti,  i  cui  esiti  saranno
comunicati  dalla  SUA  con  apposita  relazione  istruttoria  nonché,  in  caso  di  esito  positivo,  con
l'integrazione dell'efficacia  dell'aggiudicazione a norma dell'art.  32,  comma 7,  del  D.lgs.  n.  50/2016
s.m.i.; 

7) di autorizzare,  stante le motivazioni di urgenza esplicitate in narrativa, l’esecuzione anticipata dei
servizi nelle more della stipula  del contratto ai sensi  ai  sensi  dell’art.  32, comma 8, del Codice dei
Contratti e dell’art. 8, comma 1, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in legge dalla L. n. 120/2020;

8) di stabilire che qualora le verifiche da parte della SUA della Provincia di Pistoia diano esito positivo
sarà sottoscritto il contratto in conformità alle disposizioni di cui all’art. 32 comma 8, 9 e 10 del el D.lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. e che, in particolare, non dovrà essere applicato il termine dilatorio di trentacinque
giorni  dalla  comunicazione  dell’aggiudicazione,  essendo  pervenuta  una  sola  offerta  per  lotto  di
partecipazione;

10) di dare atto che i CIG sono stati assunti dalla SUA della Provincia di Pistoia e verranno presi in
carico dalla SdS al termine delle verifiche effettuate dalla SUA circa il possesso dei requisiti dichiarati;

11) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento della seguente procedura è la Dott.ssa
Francesca Silipo, Funzionario del Comune di Prato distaccato presso la Società della Salute;

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



13) di dare atto  che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;

14) di dare atto che avverso al presente atto è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla data di
esecutività del presente provvedimento.

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli



Provvedimento del Direttore n. 177 del 10/10/2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente
provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi.

Il DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________

DIRETTORE della SdS Pratese
                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………
L’Ufficio di Segreteria


